

Sierpc, *09 grudnia* 2019r.

WO.0003.91.2019

**BIURO RADY MIEJSKIEJ**  
**SIERPCA**

Wpłynęło dnia *09.12.2019*

Ldz. .... Podpis *Gil*

**Pani**  
**Barbara Gil**  
**Radna Rady Miejskiej Sierpca**

W zawiązku z Pani pismem z dnia 27.11.2019r., dotyczącym podwyżek opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz rosnącego niezadowolenia niektórych mieszkańców, informuję iż nowe stawki to przede wszystkim wzrost opłat za przetwarzanie odpadów zmieszanych na składowiskach związany z ogólną sytuacją na „rynku odpadów”, a także wzrostem opłaty środowiskowej. Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi została bardzo wnikliwie i rzetelnie skalkulowana tak, aby zapewnić sprawne funkcjonowanie systemu odbioru odpadów na terenie naszego miasta. Dokładna kalkulacja wysokości opłat, która została przekazana Radnym Rady Miejskiej Sierpca uwzględnia przede wszystkim liczbę mieszkańców miasta, ilość wytwarzanych odpadów komunalnych oraz koszty funkcjonowania systemu gospodarki odpadami, na który składają się koszty odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, tworzenia i utrzymania PSZOK oraz obsługi administracyjnej i edukacji ekologicznej w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami.

Analizując koszty i stawki należy pamiętać, że ustawodawca nałożył na samorządy, czyli również na nasze miasto obowiązek samofinansowania się systemu odbioru odpadów. Oznacza to, że gmina nie może zarabiać na opłatach za odbiór odpadów, nie może również do tego systemu dopłacać z innych środków budżetowych.

W podnoszeniu cen za odbiór odpadów miasto Sierpc nie jest wyjątkiem. Bardzo wiele samorządów już to uczyniło lub wkrótce uczyni. Proces ten dotyczy całej Polski, a miasto Sierpc dąży do tego, aby w obecnych warunkach rynkowych oferować mieszkańcom optymalne i najbardziej racjonalne kosztowo rozwiązanie.

W związku z powyższym postulat złożony przez Panią Radną dotyczący obniżki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi jest nieuzasadniony, ponieważ pomimo szerokiej nowelizacji *Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach* w dalszym ciągu podtrzymano założenie o samobilansowaniu się systemu gospodarki odpadami komunalnymi, które bezpośrednio wpływa na kwestie ustalania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Jednocześnie proszę Panią Radną o wskazanie sposobu obniżenia opłat za wywóz nieczystości, jeżeli takowy Pani posiada przy założeniu że roczna opłata dla Firmy odbierającej odpady wynosi 4 533 278,40 zł.

  
BURMISTRZ  
*Jarosław Perzyński*